個月以上之定存、應收票據及帳款（含關係人）、其他應收款、

其他流動資產及存出保證金等按攤銷後成本衡量之金融資

產。

註 2：  餘額係包含應付票據及帳款、其他應付款（含關係人）、其他

流動負債及存入保證金等以攤銷後成本衡量之金融負債。

 (四 ) 財務風險管理目的

  合併公司主要金融工具包括權益及債務投資、應收帳款、應付

帳款及短期借款。合併公司之財務管理部門係為各業務單位提供服

務，統籌協調進入國內與國際金融市場操作，藉由依照風險程度與

廣度分析暴險之內部風險報告監督及管理合併公司營運有關之財務

風險。該等風險包括市場風險（包含匯率風險、利率風險及其他價

格風險）、信用風險及流動性風險。

  合併公司透過衍生金融工具規避暴險，以減輕該等風險之影

響。衍生金融工具之運用受合併公司董事會通過各項管理辦法及政

策所規範，其為匯率風險、利率風險、信用風險、衍生金融工具與

非衍生金融工具之運用以及剩餘流動資金之投資書面原則。內部稽

核人員持續地針對政策之遵循與暴險額度進行複核。合併公司並未

以投機目的而進行金融工具（包括衍生金融工具）之交易。

 1.  市場風險

  合併公司之營運活動使合併公司承擔之主要財務風險為外

幣匯率變動風險（參閱下述 (1)）以及利率變動風險（參閱下述

(2)）。合併公司從事衍生金融工具以管理所承擔之外幣匯率及利

率風險。

  合併公司有關金融工具市場風險之暴險及其對該等暴險之

管理與衡量方式並無改變。

 (1) 匯率風險

  合併公司之現金流入與流出，有一部分以外幣為之，

故有部分自然避險之效果。

- 49 -

  合併公司於資產負債表日非功能性貨幣計價資產與貨

幣性負債帳面金額（包含合併財務報告中已沖銷之非功能

性貨幣計價之貨幣性項目）以及具匯率風險暴險之衍生工

具帳面值，請參閱附註三五。

敏感度分析

  合併公司主要受到美金、日圓及人民幣匯率波動之影

響。

  下表詳細說明當新台幣（功能性貨幣）對各攸關外幣

之匯率增加及減少 5%時，合併公司之敏感度分析。敏感度

分析僅包括流通在外之外幣貨幣性項目，並將其期末之換

算以匯率變動 5%予以調整。下表之正數係表示當新台幣相

對於各相關貨幣貶值 5%時，將使稅前淨利增加之金額；當

新台幣相對於各相關外幣升值 5%時，其對稅前淨利之影響

將為同金額之負數。

  美 金 影 響  日 圓 影 響  人 民 幣 影 響

  113年1月1日

至3月31日

112年1月1日

至3月31日

 113年1月1日

至3月31日

112年1月1日

至3月31日

113年1月1日

至3月31日

112年1月1日

至3月31日

損  益   $ 13,473   $ 56,816   $ 753   $ 729   $ 11,292   $ 9,753

 (2) 利率風險

  因合併公司內之個體同時持有固定及浮動利率資產及

負債，因而產生利率暴險。

  合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及金

融負債帳面金額如下：

  113年3月31日  112年12月31日  112年3月31日

具公允價值利率風險
  －金融資產   $ 7,327,298   $ 6,346,975   $ 7,307,132
  －金融負債   156,076   151,789   179,404
具現金流量利率風險
  －金融資產   2,680,526   2,830,895   2,476,967

敏感度分析

  下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於資產負債表

日之利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式係

- 50 -

假設資產負債表日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。

  若利率增加／減少 0.1%，在所有其他變數維持不變之

情況下，合併公司 113 年及 112 年 1 月 1 日至 3 月 31 日之

稅前淨利將增加／減少 2,681 仟元及 2,477 仟元，主因為合

併公司之變動利率淨資產利率暴險；合併公司 113 年及 112

年 1 月 1 日至 3 月 31 日之稅前其他綜合損益將分別減少／

增加 537 仟元及 400 仟元，主因為合併公司透過其他綜合

損益按公允價值衡量之固定利率債務工具公允價值之變

動。

 (3) 其他價格風險

  合併公司因上市櫃權益證券投資、可轉換公司債、交

換公司債、上市櫃公司結構型商品及基金受益憑證而產生

權益價格暴險。合併公司並未積極交易該等投資。合併公

司權益價格風險主要集中於台灣地區交易所、櫃買中心之

半導體產業、金融保險產業權益工具、台灣市場交易之結

構型商品及台灣市場交易之開放型基金受益憑證。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依報導期間結束日對權益價格暴險

而進行。

  若權益價格上漲／下跌 5%， 113 年及 112 年 1 月 1 日

至 3 月 31 日稅前損益將因透過損益按公允價值衡量金融資

產之公允價值變動分別增加／減少 34,632 仟元及 40,382 仟

元。 113 年及 112 年 1 月 1 日至 3 月 31 日稅前其他綜合損

益將因透過其他綜合損益按公允價值衡量金融資產之公允

價值變動分別增加／減少 28,680 仟元及 25,741 仟元。

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成集團財務損失

之風險。截至資產負債表日，合併公司可能因交易對方未履行

- 51 -

義務及合併公司提供財務保證造成財務損失之最大信用風險暴

險主要係來自於合併資產負債表所認列之金融資產帳面金額。

  為減輕信用風險，合併公司管理階層指派專責團隊負責授

信額度之決定、授信核准及其他監控程序以確保逾期應收款項

之回收已採取適當行動。此外，合併公司於資產負債表日會逐

一複核應收款項之可回收金額以確保無法回收之應收款項已提

列適當減損損失。據此，本公司管理階層認為合併公司之信用

風險已顯著減少。

  另因流動資金及衍生金融工具之交易對方係信用良好之銀

行，故該信用風險係屬有限。

  除了本公司應收帳款總額高於 10%之客戶外，合併公司並

無對任何單一交易對方或任何一組具相似特性之交易對方有重

大的信用曝險。因應收帳款總額高於 10%之客戶為信譽卓著之

[…]

力領科技股份 基  金

 有限公司 台新巨龍基金 無 透過損益按公允價值衡量之金融

資產－流動

   1,746,862   22,632   -   22,632 註一

 股  票

 大聯大甲特 3702A 無 透過其他綜合損益按公允價值衡

量之權益工具投資－流動

   190,000   8,940   -   8,940 註一

Sitronix  債  券

 Holding
 International

CITI 2.75% 04/08/2024 美元債券 無 透過其他綜合損益按公允價值衡

量之債務工具投資－流動

   -   USD 2,998   -   USD 2,998 註一

 Ltd. AT&T INC 5.35% 11/01/2066 (TBB)美元債券 無 透過其他綜合損益按公允價值衡

量之債務工具投資－非流動

   -   USD 571   -   USD 571 註一

 China Huadian Corporation 3.375%
Perpetual 美元債券

無 透過其他綜合損益按公允價值衡

量之債務工具投資－非流動

   -   USD 982   -   USD 982 註一

（接次頁）

- 66 -

（承前頁）

持 有 之 公 司 有 價 證 券 種 類 及 名 稱 與有價證券發行人之關係 帳 列 科 目

期 末

備 註 股數／單位數

（ 註 五 ）
帳 面 金 額 持股比率（％） 公 允 價 值

Sitronix
Holding

CITI 2.80% 06/15/2025 美元債券 無 透過其他綜合損益按公允價值衡

量之債務工具投資－非流動

   -   USD 963   -   USD 963 註一

 International
Ltd.

GS 5.8% 12/18/2033 美元債券 無 透過其他綜合損益按公允價值衡

量之債務工具投資－非流動

   -   USD 1,000   -   USD 1,000 註一

註一：係按 113 年 3 月 31 日收盤價計算。

註二：係按帳面價值列示。

註三：係按淨值計算。

註四：上列有價證券於 113 年 3 月 31 日，並無提供擔保、質押借款或其他依約定而受限制使用者。

註五：本表所稱有價證券，係指屬國際財務報導準則第 9 號「金融工具」範圍內之股票、債券、受益憑證及上述項目所衍生之有價證券。

- 67 -

矽創電子股份有限公司及子公司

與關係人進、銷貨交易金額達新台幣一億元或實收資本額 20%以上

民國 113 年 1 月 1 日至 3 月 31 日

附表四  單位：除另予註明者外

，係新台幣仟元

進（銷）貨

之 公 司
交 易 對 象 名 稱 關 係

交 易 情 形
交易條件與 一般交易不同

之 情 形 及 原 因
應 收 （ 付 ） 票 據 、 帳 款

備 註

進 （ 銷 ） 貨 金 額
佔總進（銷）

貨 之 比 率
授 信 期 間 單 價 授 信 期 間 餘 額

佔總應收（付）

票 據 、 帳 款

之 比 率

本公司 昇佳電子股份有限公司 本公司之子公司 進  貨  $ 639,064   34%  出貨日起 60 天   $ - －  ( $ 379,023 )   26% －

- 68 -

矽創電子股份有限公司及子公司

母子公司間及各子公司間之業務關係及重要交易往來情形

民國 113 年 1 月 1 日至 3 月 31 日

附表五  單位：除另予註明者外

，係新台幣仟元

編號 交 易 人 名 稱 交 易 往 來 對 象 與 交 易 人 之 關 係

交 易 往 來 情 形

科 目 金 額 交易條件（註）
佔合併總營收或

總 資 產 之 比 率

0 本公司 昇佳電子股份有限公司 母公司對子公司 銷貨收入   $ 12,187 － -

   進  貨   639,064 － 15%

   應收帳款   8,243 － -

   其他應收款   282,456 － 1%

   應付帳款   379,023 － 2%

  力領科技股份有限公司 母公司對子公司 銷貨收入   8,754 － -

   進  貨   30,201 － -

   應收帳款   5,097 － -

   其他應收款   251,526 － 1%

   應付帳款   18,233 － -

  極創電子股份有限公司 母公司對子公司 銷貨收入   3,138 － -

   其他應收款   16,944 － -

  鈊創電子股份有限公司 母公司對子公司 銷貨收入   7,140 － -

   應收帳款   4,461 － -

   其他應收款   21,937 － -

  新特系統股份有限公司 母公司對子公司 其他應付款   12,961 － -

   租金收入   2,081 － -

   製造費用   17,090 － -

  矽創科技（深圳）有限公司 母公司對子公司 勞 務 費   44,206 － 1%

  合肥創發微電子有限公司 母公司對子公司 應付帳款   4,975 － -

   進  貨   5,486 － -

1 力領科技股份有限公司 新特系統股份有限公司 子公司對子公司 製造費用   7,301 － -

   其他應付款   5,342 － -

註一：本公司與子公司之進貨交易，其交易價格與付款條件，與非子公司並無重大差異，其餘與子公司之交易依合約約定計算。

註二：力領科技股份有限公司與新特系統股份有限公司之進貨交易，其交易依雙方協議計算。

- 69 -

矽創電子股份有限公司及子公司

被投資公司資訊、所在地區…等相關資訊

民國 113 年 1 月 1 日至 3 月 31 日

附表六  單位：除另予註明者外

，係新台幣仟元

投 資 公 司 名 稱 被 投 資 公 司 名 稱 所 在 地 區 主 要 營 業 項 目
原 始 投 資 金 額 期 末 持 有 被 投 資 公 司

本期（損）益

本 期 認 列 之

投資（損）益 本 期 期 末 去 年 年 底 股 數 比率（％） 帳 面 金 額

本公司 矽創投資股份有限公司 台  灣 一般投資業   $ 367,270   $ 367,270   33,249,060   100.00   $ 316,938   ( $ 999 )  ( $ 999 )

 力領科技股份有限公司 台  灣 多樣化整合型的車用顯示器驅動

晶片之研發、設計及銷售

   684,047   684,047   23,197,545   61.01   865,329   136,017   82,980

 昇佳電子股份有限公司 台  灣 研發、設計及銷售感測器積體電路

產品

   113,318   113,318   22,529,596   46.06   1,792,843   215,461   99,244

 鈊創電子股份有限公司 台  灣 提供電子付款應用之系统芯片與

數字音樂應用之數位信號處理

器軟硬體完整合解決方案

   131,074   131,074   9,583,010   90.73   122,985   11,608   10,532

 新特系統股份有限公司 台  灣 半導體製程及測試設備之設計、製

造及維修

   160,554   160,554   12,403,511   42.19   377,642   46,723   19,712

 極創電子股份有限公司 台  灣 專業電源管理方案積體電路設計   193,559   193,559   9,796,220   58.42   50,003  (  4,100 )  (  2,396 )

 綠易股份有限公司 台  灣 資訊軟體服務業 、電子資訊供應

服務業

   160,000   160,000   16,000,000   100.00   36,737  (  9,077 )  (  9,077 )

 吉光微電子股份有限公司 台  灣 高性能感測晶片單光子設計及感

測應用

   95,000   95,000   9,500,000   72.66   69,604  (  8,259 )  (  6,001 )

 Sitronix Holding
International Ltd.

Samoa  一般投資業   192,000
 ( USD 6,000 仟元 )

   192,000
 ( USD 6,000 仟元 )

  6,000,000   100.00   228,998   2,093   2,093

矽創投資股份有

限公司

昇佳電子股份有限公司 台  灣 研發、設計及銷售感測器積體電路

產品

   10   10   2,290   -   190   215,461   10

 極創電子股份有限公司 台  灣 專業電源管理方案積體電路設計   10   10   266   -   1  (  4,100 )   -

綠易股份有限公

司

綠元永續科技股份有限公

司

台  灣 碳盤查、碳系統平台分析資料、減

碳專案執行、碳權交易委託

   9,500   9,500   9,500,000   38.00   5,728  (  1,330 )  (  625 )

註：涉及外幣部分，係按 113 年 3 月 31 日美金匯率換算而得。

- 70 -

矽創電子股份有限公司及子公司

大陸投資資訊

民國 113 年 1 月 1 日至 3 月 31 日

附表七  單位：除另予註明者外

，係新台幣仟元

大陸被投資

公 司 名 稱
主 要 營 業 項 目 實 收 資 本 額

投 資

方 式

本 期 期 初

自 台 灣 匯 出 累 積

投 資 金 額

本 期 匯 出 或

收 回 投 資 金 額

本 期 期 末

自 台 灣 匯 出

累 積 投 資 金 額

被投資公司

本 期 損 益

本公司直接

或間接投資

之持股比例

本 期 認 列

投 資 損 益

期 末 投 資

帳 面 價 值

截 至 本 期

止 已 匯 回

投 資 收 益 匯 出 收 回

矽創科技（深

圳）有限公

司

從事計算機軟、硬

件開發、銷售及

售後服務業務

及提供相關技

術諮詢服務

  $ 12,800
 ( USD 400 仟元 )

註一   $ 12,800
 ( USD 400 仟元 )

  $ -   $ -   $ 12,800
 ( USD 400 仟元 )

  $ 4,099   100%   $ 4,099   $ 33,188   $ 10,237

合肥綠易軟件

有限公司

供應商管理軟件

的研發、設計、

銷售及技術服

務

   44,080
 ( RMB 10,000 仟元 )

註四   44,080
 ( RMB 10,000 仟元 )

   -   -   44,080
 ( RMB 10,000 仟元 )

 (  1,038 )   100%  (  1,038 )   10,061   -

合肥創發微電

子 有 限 公

司

集成電路及系統

軟 硬 件 的 研

發、設計、銷售

及技術服務

   220,400
 ( RMB 50,000 仟元 )

註五   99,180
 ( RMB 22,500 仟元 )

   -   -   99,180
 ( RMB 22,500 仟元 )

 (  233 )   90%  (  210 )   457,749   -

合肥矽創電子

有限公司

集成電路設計及

銷售；集成電路

芯片設計及服

務、產品銷售

   154,280
 ( RMB 35,000 仟元 )

註六   154,280
 ( RMB 35,000 仟元 )

   -   -   154,280
 ( RMB 35,000 仟元 )

 (  1,438 )   100%  (  1,438 )   140,462   -

投 資 公 司 名 稱
本 期 期 末 累 計 自 台 灣 匯 出

赴 大 陸 地 區 投 資 金 額

經 濟 部 投 審 會

核 准 投 資 金 額

依 經 濟 部 投 審 會 規 定

赴 大 陸 地 區 投 資 限 額

矽創電子股份有限公司   $ 340,224

 （USD 10,632仟元）

  $ 721,120

 （USD 22,535仟元）
  $ 6,079,929

力領科技股份有限公司   $ -

 （USD -仟元）

  $ 24,896

 （USD 778仟元）
  $ 850,940

註一：  係直接投資，截至 113 年 3 月 31 日經經濟部投審會核准總投資款為美金 400 仟元，該投資款本公司已匯出美金 400 仟元。

註二：  涉及外幣部分，係按 113 年 3 月 31 日美金及人民幣匯率換算而得。

註三：  依經濟部投審會規定赴大陸地區投資限額為淨值之 60%。

註四：  係直接投資，截至 113 年 3 月 31 日經經濟部投審會核准總投資款為人民幣 10,000 仟元，該投資款本公司已匯出人民幣 10,000 仟元。

註五：  係直接投資，截至 113 年 3 月 31 日經經濟部投審會核准總投資款為人民幣 45,000 仟元，該投資款本公司已匯出人民幣 22,500 仟元，盈餘轉增資金額為人民幣 22,500 仟元。